
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 76 DEL 13/10/2022

OGGETTO
:

PROCEDIMENTO  DI  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  GENERALE.  INDIVIDUAZIONE
CANDIDATO DA NOMINARE

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- con  Decreto  Sindacale  n.  33  del  24.07.2017  la  Dott.ssa  Francesca  Ganci  è  stata  individuata  quale
titolare della sede di Segreteria Generale;

- a seguito  delle  Elezioni  Amministrative  del  12  Giugno 2022  e  relativo turno  di  ballottaggio del  26
giugno 2022, in data 28.06.2022 è stato proclamato il nuovo Sindaco della Città di Alessandria;

- il neo eletto Sindaco ha espresso la volontà di avvalersi della facoltà di nominare un nuovo Segretario
Generale;

- con nota prot. 61828 del 13 luglio 2022 e successiva integrazione prot. 61972 del 13 luglio 2022 è stata
richiesta  al  Ministero  dell’Interno Ex  Agenzia  Autonoma  per  la  gestione  dell’Albo  dei  Segretari
Comunali  e  Provinciali  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  ricerca  di  un  nuovo Segretario  per  le  sedi
convenzionate di Comune di Alessandria, Castelletto Monferrato e Bruno;

- con Atto del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2022, il Comune di Bruno ha deliberato lo scioglimento
anticipato del Servizio di Segreteria Convenzionato con i Comuni di Alessandria e Castelletto M.to;

- con Atto del Consiglio Comunale n. 36 del 19.07.2022, il Comune di Castelletto M.To ha deliberato lo
scioglimento anticipato del Servizio di Segreteria Convenzionato con i Comuni di Alessandria e Bruno;

VISTA la nota  del Ministero dell'Interno pervenuta al Comune di Alessandria in data 19.08.2022 - prot.
73058 ad oggetto "Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Alessandria, Castelletto M.To e Bruno. Presa
d'atto scioglimento" a decorrere dal 17.09.2022;

DATO ATTO CHE:

- con  nota  prot.  73776  del  23  agosto  2022  è  stata  richiesta  al  Ministero  dell’Interno Ex  Agenzia
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali la pubblicazione dell’Avviso di
ricerca di un nuovo Segretario titolare del Comune di Alessandria;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 231/2022 e successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.
88/2022 il Comune di Alessandria ha preso atto dello scioglimento per recesso unilaterale dei Comuni
di  Castelletto Monferrato  e Bruno dalla  Convenzione di Segreteria  con il  Comune di  Alessandria,  a
decorrere dal 17.09.2022;

PRESO ATTO CHE:



- risulta esperita adeguata pubblicità da parte del già menzionato Albo con Avviso n. 68 del 26 agosto
2022 con scadenza il 05.09.2022;

- nel rispetto dei termini risultano pervenute n. 17 manifestazioni di interesse alla nomina;

CONSIDERATO CHE:

- dall’esame dei curricula presentati, quello della dott.ssa Pierluisa Vimercati, attualmente titolare della
sede  di  Segreteria  Generale  Convenzionata  di  IB  fra  i  Comuni  di  Vigevano  (PV)  e  Parabiago  (MI),
evidenzia notevoli competenze tecnico giuridiche e gestionali confacenti alle esigenze dell’Ente;

- con nota prot.  n. 89411 del  13.10.2022 il  Sindaco ha manifestato all’attuale titolare l’intenzione di
esercitare il potere discrezionale a lui attribuito di individuazione e nomina di un nuovo Segretario
Generale del Comune di Alessandria; 

VISTI:

- l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997;
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex Agenzia

autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale, a norma dell’art.
15 del D.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina del segretario titolare;

- il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1. DI INDIVIDUARE la dott.ssa Pierluisa Vimercati, nata a Monza (MB) il  19/02/1960 quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria del Comune di Alessandria;

2. DI INVIARE il  presente provvedimento all’Albo Nazionale dei Segretari  Comunali e Provinciali  ai fini
dell’assegnazione del Segretario sopra indicato.

Il Sindaco
Giorgio Angelo Abonante

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


